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STUDENTSKI  PARLAMENT 

OSNIVANJE KLUBOVA STUDENATA PEDAGOGIJE I ISTORIJE UMETNOSTI 

ELEKTRONSKA PRIJAVA ISPITA 

STUDENTSKI PARLAMENT 
PREDLOG IZMENE ZAKONA 
DA I U 2011/12. OSTANE 48 

ESPB ZA STICANJE STATUSA 
BUDZETSKOG STUDENTA 

 
Studentski parlament Filozofskog fakulteta je na 
sednici održanoj 12.10.2011. izglasao predlog da i u 
2011/12. ostane 48 ESPB kao uslov za sticanje 
statusa budžetskog studenta. Kao argument se 
navodi da, kada se uzme Univerzitet u celosti i 
nedovoljnu reformu studijskih programa, veliki broj 
dosadašnjih studenata neće moći da skupi 60 ESPB i 
time stekne ili ostane u statusu studenta 
finansiranog iz budžeta Republike Srbije. Ostanak 
uslova od 60 ESPB bi stvorilo velike probleme i 
studentima ali i samim fakultetima jer se postavlja 
pitanje njihovog daljeg finansiranja i funkcionisanja. 
Pogotovu imajući u vidu da Filozofski fakultet skoro 
duplo više novca dobija od Države za budžetskog 
studenta nego što iznosi školarina samofina-
nsirajućeg. Ovaj predlog je upućen Studentskom 
parlamentu Univerziteta u Beogradu i Studentskoj 
konferenciji Univerziteta Srbije od kojih očekujemo 
da otpočnu što skorije pregovore sa Ministarstvom 
prosvete i nauke po ovom pitanju. 

 
 

FACEBOOK.COM/FILOZOFSKIFAKULTET 

PRATITE NAS NA INTERNETU 
 

http://www.f.bg.ac.rs/stud_organizacije/stud_parlament/aktuelnosti 
 

* AKTUELNO * 
 

3.10.2011. KONSTITUISAN SAZIV 
STUDENTSKOG PARLAMENTA ZA 

2011/12. 
 
 Za predsednika je izabran Ivan Gajić, za 
potpredsednika Armin Bakota, a za sekretara Ana 
Antanasijević. Na sednici su izabrani i predstavnici u Savetu 
Fakulteta: Sava Samardzić, Isidora Čolić, Vukašin Grozdić i 
Marija Tešanović.  
 Kao predlog za studenta prodekana na mandatni 
period od 16.12.2011. do 16.12.2012. izabran je Vojin 
Maletković, student četvrte godine istorije, čiji je izbor 
potvrđen na sednici Saveta Fakulteta održanoj 6.10.2011. 
godine. 
 

KREDITNI SISTEM STUDIRANJA 
 

 Ove godine se, u skladu sa Zakonom o visokom 
obrazovanju i omogućen izmenama i dopunama Zakona o 
visokom obrazovanju, prešlo na tzv. kreditni sistem studiranja. 
Ovim sistemom dolazi do ukidanja godina studija (druga, 
treća, četvrta) i povezanosti određenih predmeta za određene 
godine. 
               Uvođenje novog sistema dovelo je do brojnih 
nedoumica, nepoverenja i pitanja, a često i nerazumevanja 
samog sistema visokog obrazovanja i nadležnosti na relaciji 
Ministarstvo (Zakon) – Fakultet (Uprava) – Odeljenje (Veće 
odeljenja).  str. 4  
 

PREDLOG ZA DODATNE ISPITNE ROKOVE  



 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Izgled naloga 

 
ELEKTRONSKA  
PRIJAVA ISPITA 

 

Na inicijativu Studentskog parlamenta, 
od januarskog ispitnog roka 2012. 
počeće se sa prelaskom na elektronsku 
prijavu ispita. Tokom prijava predmeta 
za septembarski ispitni rok, ovaj sistem 
je uspešno testiralo oko pedeset 
studenata. Prvo prijavljivanje se neće 
plaćati, dok će svako naredno iznositi  
450 RSD.  Uplata se vrši u pošti  ili  banci  

na račun fakulteta, a poziv na broj će biti ujedno username naloga za elektronsku 
prijavu ispita, koji se sastoji od šifre odeljenja, godine upisa i broja indeksa, što će 
omogućiti lako pamćenje. Na nalogu će studenti imati uvid svojih uplata, a 
neiskorišćeni novac ostaje za naredne rokove. Studenti će, pored mogućnosti prijave 
ispita, moći da prate unos položenih ispita u okviru studentskog dosijea. Od sledeće 
jeseni se planira da studenti vrše prijavljivanje predmeta za 2012/13. elektronskim 
putem umesto dosadašnjeg PP obrasca. Studenti prilikom upisa od 10.10. do 
28.10.2011. godine mogu popuniti EPI  (elektronska prijava ispita),  obrazac za aktivi- 
aktiviranje naloga za elektronsku prijavu  
ispita. Obrazac će dobiti na šalteru 
prilikom predaje dokumenata za upis, 
popuniti ga na licu mesta i ostaviti na 
samom šalteru. U obrazac se unosi ime i 
prezime, broj indeksa i e-mail adresa.  
Brucoši i ostali studenti osnovnih studija  
koji   su    se   već    upisali    od    3.10.   do  

 
Redovi ispred Stilosa – sada su prošlost 

7.10.2011 kao i studenti master i doktorskih studija, mogu preuzeti, popuniti i 
ostaviti obrazac na šalteru 5, radnim danom od 12 do 15 časova. Studenti i posle 
upisnog roka mogu popuniti EPI obrazac na šalterima studentske službe. Važno je da 
pri popunjavanju student ima kod sebe indeks da bi se utvrdio identitet kako ne bi 
došlo do zloupotrebe naloga. Studentu će na e-mail stići aktivacioni link preko koga 
će kreirati svoj nalog i šifru. 
 

INICIJATIVA ZA 
OSNIVANJE 
KLUBOVA 

STUDENATA 
PEDAGOGIJE I 

ISTORIJE 
UMETNOSTI 

Obaveštavamo vas da je trenu-
tno u postupku formiranje 
inicijativnih odbora za osnivanje 
i registraciju strukovnih udru-
ženja Kluba studenata peda-
gogije i Kluba studenata istorije 
umetnosti. Ukoliko ste zainte-
resovani da se uključite u proces 
osnivanja i kasniji rad javite se 
kontakt osobama. 

Pedagogija 
Sofija Mihajlović 

mihajlovic.sofija@yahoo.com 
 

Istorija umetnosti 
Marija Tešanović 

maritesa123@gmail.com 
 

Tumačenje hendikepa u 
kontekstu ljudskih prava 

5.10.2011. na Filozofskom 
fakultetu održana je Tribina 
“Tumačenje hendikepa u 
kontekstu ljudskih prava. 
Predavanje je sprovedeno u 
organizaciji Udruženja studenata 
sa hendikepom, Kancelarije za 
mlade gradske uprave grada 
Beograda, Univerzitetskog ce-
ntra za studente sa hendikepom 
Univerziteta u Beogradu uz 
podršku Studentskog parla-
menta Filozofskog fakulteta i 
Komisije za pitanja studenata sa 
hendikepom Studentskog parla-
menta Univerziteta u Beogradu. 

 

PREDLOG STUDENTSKOG PARLAMENTA O UVODJENJU 
DODATNIH ROKOVA U 2010/11. 
 
Studentski parlament je na sednici održanoj 12.10.2011. godine izglasao predlog 
da u 2011/12. studenti generacija 2006. i 2007. koji su odslušali četvrtu godinu 
imaju pravo na dodatne rokove, i taj predlog je prosleđen Upravi Fakulteta. 
Parlamet je uputio dve varijante predloga. Prvi, da ovoj kategoriji studenata bude 
omogućeno da koriste apsolventske rokove kao i generacije 2005. i starije. Drugi, 
da se za ovu kategoriju studenata uvedu dodatni rokovi novembar i april i da im se 
omogući polaganje svih predmeta iz studijskog programa ukoliko za to postoje 
organizacione mogućnosti. 
 

STUDENTSKE ORGANIZACIJE FILOZOFSKOG FAKULTETA 
 
Redakcija časopisa SPLATOA - splatoa.wordpress.com 
Klub studenata sociologiije – kssbeograd.wordpress.com 
Klub studenata istorije - sites.google.com/site/klubstudenataistorije 
Klub studenata etnologije i antr. - www.f.bg.ac.rs/stud_organizacije/KSEA 
Savez studenata - www.f.bg.ac.rs/stud_organizacije/SSFF 
Sportsko udruženje – www.f.bg.ac.rs/stud_organizacije/SUF 
Klub studenata arheologije – www.f.bg.ac.rs/stud_organizacije/KSA  
Klub studenata andragogije – facebook.com/groups/112804258768867 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Učešće članova 
Parlamenta prilikom 
upisa brucoša kao i 
studenata master i 
doktorskih studija 

Tokom jula i septembra meseca 
u rokovima upisa članovi 
studentskog parlamenta u 
saradnji sa studentom prode-
kanom su uzeli učešće pri 
pomoći Odseku za studentske 
poslove pri obavljanju poslova 
upisa brucoša kao i studenata 
master i doktorskih studija. 
Članovi Parlamenta su vršili 
ispred kancelarije S05 u 
suterenu izdavanje indeksa i ŠV 
obrasca. Ovom prilikom je 
brucošima pružena pomoć pri 
popunjavanju istih kao i dava-
nje informacija o Fakultetu i 
samim studijama. 

 

Volontiranje  članova 
Parlamenta za “Noć 
muzeja” 

14.5.2011. manifestacija “Noć 
muzeja” je održana i na Filo-
zofskom fakultetu. Ovom prili-
kom su članovi Parlamenta 
vršili prijem srednjoškolaca 
zainteresovanih da upišu Filoz-
ofski fakultet. 

 

ŠKOLARINA VRACENA NA IZNOS 
PROŠLOGODIŠNJE 

 

 Na sednici Saveta Fakulteta održanoj 2.6.2011. doneta je odluka o 
vraćanju školarine na prošlogodišnji nivo od 118.548 dinara. 
 Podsećamo da su na sednici Saveta od 25.2.2011. godine školarine 
povećane na iznos od 130.720 dinara uz protivljenje predstavnika Studentskog 
parlamenta u Savetu Fakulteta. Usled toga usledila je reakcija Studenstskog 
parlamenta i Predsedništva Studentskog parlamenta Univerziteta u Beogradu, 
kojom je zauzet stav da je odluka o povećanju školarine na Univerzitetu loša i 
kontraproduktiva, a na fakultetima koji planiraju povećanje iznad stope inflacije i 
neopravdana. Nakon toga su studentski predstavnici imali susret sa predstavnicima 
Ministarstva prosvete i nauke gde su im izložili stav i argumente Studentskog 
parlamenta Univerziteta u Beogradu po ovom pitanju. 
 Na osnovu zahteva Univerziteta saopštenim na senatu 18.5.2011, Uprava 
Filozofskog fakulteta je donela odluku da školarine na osnovnim studijama ostanu 
iste kao i u školskoj 2009/10 i 2010/11. godine, što je potvrđeno odlukom Saveta 
od 2.6.2011. godine. Dobra vest za studente, a i za Fakultet, da je Ministarstvo 
prosvete i nauke povećalo budžetske kvote i to 5% za osnovne, i 11% za master 
studije, kao i povećanje finansiranja režijskih troškova od 1%, čime se otvara 
mogućnost nesmetanog funkcionisanja Fakulteta po pitanju finansijskog 
poslovanja. 

STUDENTSKI PARLAMENTI I ORGANIZACIJE UNIVERZITETA U 
SRBIJI PO PRVI PUT UJEDINJENI !!! 
 
 Oktobar je vreme kada šira studentska javnost dostiže najviši stepen 
budnosti. Kraj tekuće i početak nove akademske godine zahtevaju hitno rešavanje 
akutnih problema, ali i strateško razmišljanje kako nas naredni oktobar ne bi 
zatekao na istom zadatku. Od kad je studentsko organizovanje dobilo zakonske 
okvire koje danas poznajemo, po prvi put u rešavanju ovih problema stoje 
ujedinjeni svi studentski predstavnici širom Srbije. 
 Studentska konferencija univerziteta Srbije – SKONUS, Studentski 
parlament Univerziteta u Beogradu i studentski parlamenti i organizacije širom 
Srbije mesecima unazad rade na definisanju ključnih problema studenata u Srbiji. 
Jedni od najznačajnijih ciljeva su: revidiranje uslova od 60 ESPB za budžet i 
reevaluacija studentskog opterećenja, finansiranje iz budžeta produžene pete 
godine studija i ostvarivanja prava na dom, regulisanje stipendija i zdravstvene 
zaštite za doktorante itd. 
 Aktivnostima zalagaće se da kroz Strategiju razvoja obrazovanja, koja je u 
toku, reše najkrupnije sistemske probleme, kao što su: smanjenje školarine i 
transparentnost prilikom formiranja iznosa školarina, povećanja ulaganja u razvoj i 
kvalitet visokog obrazovanja od strane države, borba protiv korupcije u visokom 
obrazovanju, povećanje mobilnosti, studentske prakse i obezbeđivanje poslova za 
studente. 
 

IZVEŠTAJ O RADU STUDENTSKOG PARLAMENTA ZA 2010/11. 
 
Predsednik Studentskog parlamenta u 2010/11. Sava Samardžić podneo je 
izveštaj o radu Parlamenta od 9.11.2010. do 7.9.2011. U izveštaju je opisan rad 
Parlamenta, aktivnosti članova Parlamenta, sprovedene inicijative i konkretni 
rezultati.  
 
Detaljan izveštaj možete pogledati na sajtu fakulteta ili na facebook profilu. Link:  
www.f.bg.ac.rs/files/studentske_organizacije/sp_izvestaj_o_radu_SPFF_2010-
2011.pdf 
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Ivan Gajić, 
predsednik Studentskog parlamenta  
Кabinet: S05, u suterenu  
Telefon: 3206-128, 065 94 94 805 
Е-pošta: ivan.filozofski@gmail.com 
 
Prima studente utorkom i sredom od 11:30 do 
13 časova u kabinetu S05, u suterenu. 
 

 Ove godine se, u skladu sa Zakonom o visokom obrazovanju i omogućen izmenama i dopunama 
Zakona o visokom obrazovanju, prešlo na tzv. kreditni sistem studiranja. Ovim sistemom dolazi do 
ukidanja godina studija (druga, treća, četvrta) i povezanosti određenih predmeta za određene godine. 
Ovaj sistem evidentira dve godine: školsku godinu (npr. 2011/12.) i godinu studija studenta (onoliko 
koliko student studira od godine upisa, maksimalno osam godina). 
              Raniji sistem je poznavao dve kategorije: upis naredne godine i obnova godine. Upisom naredne 
godine student je dobijao novih 60 ESPB (koji su bili fiksni), a obnovom godine student je mogao da 
polaže samo zaostale ispite. Kreditni sistem ukida obnovu godine i omogućava studentima da upisom 
godine sami kreiraju svoje obaveze i izbor predmeta koje žele da pohađaju. Izbor predmeta je slobodan, 
osim ako ne dolazi do preklapanja predavanja ili ukoliko je slušanje uslovljeno polaganjem drugih 
predmeta. 
               Uvođenje novog sistema dovelo je do brojnih nedoumica, nepoverenja i pitanja, a često i 
nerazumevanja samog sistema visokog obrazovanja i nadležnosti na relaciji Ministarstvo (Zakon) – 
Fakultet (Uprava) – Odeljenje (Veće odeljenja). 
              Prvi i najveći problem odnosio se na maksimalni zbir od 70 ESPB za prijavu predmeta u 2011/12. 
godini. Zakon o visokom obrazovavanju propisuje da “Svaki predmet iz studijskog programa se iskazuje 
brojem ESPB bodova, a obim studija izražava se zbirom ESPB bodova. Zbir od 60 ESPB bodova odgovara 
prosečnom ukupnom angažovanju studenta u obimu 40-časovne radne nedelje tokom jedne školske 
godine.” U Zakonu osnovne akademske studije traju četiri godine u ukupnom iznosu od 240 ESPB, iz 
čega proizilazi da studenti tokom jedne godine prijavljuju predmete u iznosu od 60 ESPB. 
  Uprava Filozofskog fakulteta je donela ove godine odluku koja je bila na snazi i ranijih godina – 
da je maksimalan broj prijave predmeta 70 ESPB, što je i više od broja predviđenog zakonom. Međutim, 
problem je u tome što su ranijih godina studenti prijavljivali onoliko predmeta koliko su želeli jer nije 
postojao softverski „filter“ koji bi onemogućio prijavu preko 70 ESPB, tj. sistem nije registrovao prenete 
(zaostale) ispite iz ranijih godine. Povodom ovog problema, na inicijativu studentskih predstavnika 
Uprava Fakulteta je izašla studentima u susret uvođenjem individualnih molbi prodekanu za nastavu, 
čime se studentima kojima završni rad ili jedan ispit prelaze 70 ESPB omogućilo prijavljivanje predmeta i 
preko zacrtanog maksimuma kako bi u 2011/12. završili studije. 
 Takođe, neki studenti su se pozvali na Statut Univerziteta u Beogradu, kojim se predviđa da 
student u jednoj godini može uzeti od 60 do 90 ESPB. Ta odredba se odnosi na ubrzano studiranje za 
uspešne studente i predviđa formalni postupak. Student koji je dao sve ispite iz prve dve godine studija i 
ima prosek minimum 8.5 može podneti molbu Veću odeljenja za ubrzano studiranje, čime mu odeljenje 
daje odobrenje i dodeljuje mentora i time može ostvariti pravo na maksimum prijavu do 90 ESPB tokom 
jedne godine. 
               Drugi problem jeste uslovljenost prijavljivanja predmeta nepolaganjem ispita iz ranijih godina. 
Ovaj problem je posebno izražen na Odeljenju za istoriju. Pokušali smo dopisom da izdejstvujemo da 
ova uslovljenost se odnosi na polaganje, a ne na slušanje, ali nismo naišli na razumevanje Odeljenja. 
 Treći problem, je što studenti često vezuju studijski program (koje donosi odeljenje) sa uslovima 
upisa naredne godine (npr. broj ESPB za budžet i uslova studiranja koje donosi Ministarstvo predlogom 
izmene i dopune Zakona koji usvaja Skupština). Odeljenje ima potpunu nadležnost oko donošenja 
studijskog programa (broja ESPB koje imaju pojedini predmeti, silabusa tj. uslovljenost polaganja ili 
slušanja predmeta), a Ministarstvo prosvete i nauke ima nadležnost kod predloga Zakona o visokom 
obrazovanju, kao i Zakona o izmenama i dopuni zakona oko uslova sticanja budžeta i upisa naredne 
godine, dok Uprava Fakulteta vrši usklađivanje rada organa Fakulteta, studentske službe, odeljenja sa 
Zakonskim, podzakonskim aktima, Statutom Univerziteta i Statutom Fakulteta. U toku je priprema 
izmene i dopune statuta Fakulteta kako bi se prilagodio kreditnom sistemu studiranja. 
 

Željko Savić 
student prodekan 

Željko Savić, student prodekan (do 16.12.2011.) 
Кabinet: S05, u suterenu 
Telefon: 3206-128, 060 589 11 57 
Е-pošta: zeljko.filozofski@gmail.com 
Radno vreme: 11:00-14:00 
 
Vojin Maletković, student prodekan (od 
16.12.2011 do 16.12.2012.) 
Kontakt će  biti istaknut na sajtu fakulteta na 
početku mandata. 


